
   さがみ 
学校目標： いのちをつなぎ ふるさとを大切に思い  

未来に向かって学び合う子どもの育成 

学校だより 第５号 

令和６年９月２５日発行 

山辺町立相模小学校 

校長  

住所：山辺町大字根際 2283 

電話：023-664-5254 

 

前期が終了します 後期もよろしくお願いします 
今年の夏も猛暑が続きましたが、朝夕ようやく涼しくなり秋の気配を感じられるようになりました。 

夏休み中は子ども達の大きな事故やケガ等がなく、無事に過ごせたことに心から感謝申し上げます。地 

区の盆踊り大会では、子ども達や多くの方々が笑顔で集う姿がありました。子どもは地域の中で育ち、将

来地域を担っていく大切な宝となる存在だなと実感しました。このような楽しい行事を今年も企画運営し

て下さった地域の皆様、ありがとうございました。また、夏休み中の職員研修として作谷沢地区探訪を行

いました。稲村総括業務員の案内のもと、作谷沢地区の深い歴史、自然や食の豊かさにどっぷりと浸りな

がら学ぶことができました。あらためてたくさんの魅力に恵まれていることに感動し、子ども達の学びに

つなげていきたいと思いました。 

また、先日の大雨・土砂災害警報に伴う避難指示の発令、登校時の雷に伴う対応等、今後も自然災害に 

関わる心配な場面が予想されます。学校では、気象情報の収集といち早い対応に努め、児童の安全確保に

全力で取り組んでまいります。ご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。 

さて前期後半は、夏季休業明けから約１ヶ月と短い期間でした。子ども達の生活リズムの調整をはじ

め、前期の学習や生活のまとめに力を入れてきました。ご家庭でもお子様と一緒に前期をふり返っていた

だき、後期の学校生活への意欲を高めていただければと思います。 

◇稲刈りのご協力ありがとうございました 
９/２４、今年も大塚の小関さんを中心にした多くの皆様のご協

力をいただきながら、５年生稲刈り体験学習を無事に終えることが

できました。手作業の稲刈り作業の難しさや育てる苦労を体感し、

一粒一粒のお米には多くの収穫の喜びやありがたさがつまっている

ことを実感できた貴重な学習となりました。 

 

 ◇手作り雑巾をいただき 

ありがとうございました 
祖父母学級の皆様、 

お忙しい中ありが 

とうございました。 

大切に使わせてい 

ただきます。 

 

◇◆地域の皆様へ◆◇ ～J アラート発令時のお願い～  
 昨今、北朝鮮の弾道ミサイル発射等による『Jアラート』が発令されることがあり、学校でも子ども

達の安全について危惧し安全指導を進めています。 

そこで地域の皆様に、子ども達の安全確保の協力をお願いしたいのです。屋外では、Jアラート発令

に気づかず飛来物を触ったりする危険も考えられます。登下校時もしくは遊歩時に発令された場合は、

Jアラートが解除されるまで、近くにいる児童を建物の中などに入れていただければと思います。ご理

解ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 


